https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral; 

4.4 – Cópia de quitação com o serviço militar (se candidato do sexo masculino); 

4.5 – Duas fotos 3x4 digitalizada; 

4.6 – Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 158,90 (cento e 

cinquenta e oito reais e noventa centavos) para Doutores, R$ 117,31 (cento e dezessete 

reais e trinta e um centavos) para Mestres e no valor de R$ 98,11 (noventa e oito reais e 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral%3B

onze centavos) para Especialistas, através de GRU (Guia de Recolhimento da União),